
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA DINH 

Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ba Dinh, ngày      tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên  

và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 2688/SNV-CCHCTN ngày 27/11/2025 của Sở Nội 

vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên và 

việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025; 

UBND xã Ba Dinh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN  

 1. Các số liệu cơ bản về thanh niên1; những nét đặc thù về thanh niên; 

nhu cầu, nguyện vọng của đa số thanh niên 

 Xã Ba Dinh là xã được sáp nhập từ 02 xã Ba Giang và Ba Dinh từ ngày 

01/7/2025, là một xã nằm ở phía Tây tỉnh Quảng Ngãi, tổng diện tích đất tự nhiên 

là 9.694,85 ha. Phía Bắc giáp xã Ba Vinh và Minh Long, phía Nam giáp xã Ba Tô 

và Ba Tơ, phía Đông giáp xã Ba Vinh và Ba Tơ, phía Tây giáp xã Ba Tô, xã Ba Vì 

và xã Sơn Kỳ. 

 Hiện nay, trên địa bàn xã có 1.077 thanh niên (từ 16-30 tuổi) chiếm khoảng 

14,84% dân số, trong đó thanh niên là người dân tộc Hrê chiếm đa số. Phần lớn 

thanh niên có trình độ học vấn THCS và THPT; đa số chưa qua khoá đào tạo nghề 

cơ bản, tỉ lệ thiếu việc làm, thất nghiệp cao, chủ yếu làm công việc theo thời vụ và 

làm nông. 

 Tính đến năm 2025, trên địa bàn xã có 13 lao động là thanh niên tham gia 

xuất khẩu lao động tại các nước Hàn Quốc, Nhật Bản. 

 2. Đánh giá những biến động về tình hình thanh niên sau khi thực hiện 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và chính quyền địa phương 02 cấp; 

bối cảnh và nhận diện những vấn đề tác động trực tiếp đến sự phát triển của 

thanh niên 

 Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp giúp giảm khâu trung gian, chính 

quyền cấp xã gần dân hơn, giải quyết thủ tục nhanh chóng, hiệu quả hơn. Chính 

quyền địa phương cấp xã dễ dàng lắng nghe, tiếp nhận và giải quyết các vấn đề 

phát sinh của người dân, bao gồm cả thanh niên. 

                    
1 Gồm các số liệu: Tổng số thanh niên/tổng dân số; độ tuổi trung bình của thanh niên; cơ cấu dân số thanh niên theo 

nhóm tuổi (từ đủ 16 tuổi đến dưới18 tuổi, từ đủ 18 - 24 tuổi, 25-30 tuổi), giới tính, dân tộc, khu vực (thành 

thị/nông thôn), trình độ học vấn (phổ thông và chuyên môn kỹ thuật), lao động, việc làm (tỷ lệ thất nghiệp, thiếu 

việc làm; lao động qua đào tạo; tỷ lệ làm việc tại khu vực công/khu vực tư); thanh niên nhập cư, di cư; các nhóm 

thanh niên yếu thế;… 
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 Bối cảnh này tạo ra những vấn đề tác động trực tiếp đến sự phát triển của 

thanh niên, bao gồm cơ hội và thách thức trong việc tiếp cận dịch vụ công, phát 

triển sự nghiệp, và định hướng hoạt động cộng đồng, và khả năng tham gia vào các 

hoạt động chính trị - xã hội ở địa phương. Đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội đang 

phải đối mặt với những yêu cầu mới về năng lực, phương thức hoạt động và khả 

năng thích ứng. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

 1. Kết quả triển khai thi hành Luật thanh niên (sửa đổi) 

 1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến về Chương trình phát triển thanh niên được 

triển khai thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú như: tuyên 

truyền qua hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh 

hoạt chi đoàn, chi hội; lồng ghép trong các phong trào thanh niên và các cuộc họp 

thôn. 

 Nhờ đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của 

thanh niên trong sự nghiệp phát triển kinh tế – xã hội được nâng cao; thanh niên 

từng bước chủ động hơn trong học tập, lao động và tham gia các hoạt động xã hội. 

 1.2. Các văn bản ban hành triển khai, thực hiện 

 Từ ngày 01/7 đến nay, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 11a/KH-UBND 

ngày 31/7/2025 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã 

06 tháng cuối năm 2025. 

 2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên 

 2.1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện chính 

sách pháp luật đối với thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về công tác thanh niên năm 2025 

 Từ sau khi sáp nhập, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 11a/KH-UBND 

ngày 31/7/2025 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã 

06 tháng cuối năm 2025. Theo đó, tiếp tục tăng cường quán triệt, phổ biến, tuyên 

truyền, triển khai Luật Thanh niên ngày 19/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP 

ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính 

sách và biện pháp thực hiện các chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến 

dưới 18 tuổi. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về tư 

vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, 

mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng; khắc phục tình trạng coi vấn đề 

thanh niên và công tác thanh niên là nhiệm vụ riêng của xã quản lý nhà nước về 

công tác thanh niên, của tổ chức đoàn thể, hoạt động phong trào. 

 2.2. Công tác chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền 

giao 
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 UBND xã đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, tổ chức trong việc phối 

hợp triển khai; Đoàn Thanh niên đóng vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, 

vận động và tổ chức thực hiện. 

 Sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể cơ bản đồng bộ, tạo điều kiện 

thuận lợi để các chỉ tiêu phát triển thanh niên được thực hiện hiệu quả. 

 2.3. Công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện 

 Từ sau khi sáp nhập, vì khối lượng công việc quá lớn, công chức kiêm 

nhiệm quá nhiều vị trí việc làm, lại không có công chức chuyên trách lĩnh vực 

thanh niên, UBND xã chưa tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển 

khai thực hiện chương trình. 

 3. Kết quả triển khai, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình 

phát triển thanh niên  

 3.1. Kết quả công tác tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chương trình, 

Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021 - 2030 

 Sau 05 năm triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021–2030, công tác thanh niên trên địa bàn xã Ba Dinh đạt 

được nhiều kết quả quan trọng trên hầu hết các lĩnh vực, góp phần nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần và phát huy vai trò của thanh niên trong phát triển kinh tế - 

xã hội ở địa phương. 

 3.2. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu phát 

triển thanh niên chủ yếu của Chương trình 

 Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin 

về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.  

 - 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang và thanh niên là cán bộ, công 

chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của cấp ủy Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

 - 80% thanh niên nông thôn được trang bị kiến thức về quốc phòng và an 

ninh  

 - Trên 60% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về 

chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, 

các phương tiện thông tin đại chúng.  

 Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh 

niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.  

 - 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, 

đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.  

 - 70% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương 

đương. Trên 80% thanh niên đạt trình độ trung học cơ sở.  
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 - Số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công trình 

nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống; Số công trình khoa học và 

công nghệ do thanh niên chủ trì tăng hàng năm.  

 - Tỷ lệ cán bộ, công chức trẻ tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực 

về quản lý nhà nước, kỹ năng công tác được nâng lên. 

 Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho 

thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao.  

 - Tỷ lệ thanh niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm hơn 60%; 50% 

thanh niên được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm.  

 - Tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm tại địa phương thấp khoảng 6%, chủ yếu là 

lao động tự do.  

 - Thanh niên là người khuyết tật, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi 

dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng đạt tỷ lệ 60%.  

 Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.  

 - Trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, 

nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm 

thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 

bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các biện 

pháp phòng, chống HIV/AIDS.  

 - Trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân 

thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 90% cặp nam, nữ 

thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 90% nữ thanh niên được 

tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ 

trợ sinh sản.  

 Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.  

 - Đơn vị đã chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, thường xuyên tổ chức các giải 

thi đấu thể thao, tạo điều kiện cho đông đảo thanh niên được rèn luyện, nâng cao 

thể lực, sức khỏe. Quan tâm đầu tư tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ với 

nhiều hình thức phong phú và chất lượng ngày càng cao thu hút được khá đông 

thanh niên tham gia. 

 - Số lượng thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kĩ thuật số phục 

vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số ngày càng 

cao.  

 Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế 

- xã hội và bảo vệ Tổ quốc.  

 - 100% thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự; 100% thanh niên chấp hành nghiêm việc 

thực hiện nghĩa vụ quân sự.  
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 - Hằng năm, Đoàn thanh niên, phát động phong trào và huy động thanh niên 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển 

kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn 

trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia. 

 3.3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tại Chương trình 

 Công tác triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình được thực 

hiện đồng bộ, bám sát định hướng của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương: 

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục: Tổ chức các buổi sinh hoạt, tuyên truyền 

chuyên đề về pháp luật, đạo đức, lối sống, truyền thống yêu nước cho thanh niên; 

duy trì hiệu quả các hoạt động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. 

 - Công tác phát huy thanh niên: Tổ chức cho thanh niên ra quân: làm đường 

giao thông, trồng cây xanh, dọn vệ sinh môi trường, hỗ trợ xây dựng nhà ở trong 

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát hoàn thành trước ngày 11/3; góp phần trực 

tiếp thực hiện các tiêu chí nông thôn mới. 

 - Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, Hội: Củng cố 100% chi đoàn hoạt động 

thường xuyên, đổi mới nội dung sinh hoạt, phát huy vai trò hạt nhân chính trị trong 

công tác tập hợp thanh niên. Đoàn xã được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ nhiều 

năm liền. 

 - Công tác thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình phát triển 

thanh niên đã đạt được kết quả rõ nét; góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực trẻ, củng cố tổ chức Đoàn, phát huy sức trẻ trong tham gia xây dựng quê hương 

Ba Dinh ngày càng phát triển. 

 4. Kết quả triển khai việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình 

nguyện của thanh niên 

 - Tổ chức ra quân “Ngày chủ nhật xanh”, vệ sinh môi trường, trồng cây 

xanh, dọn vệ sinh tại tuyến đường trung tâm xã; 

 - Phong trào “tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới ” được Ban 

Chấp hành xã Đoàn triển khai đẩy mạnh tập trung vào các hoạt động tham gia xây 

dựng nông thôn mới, tham gia bảo vệ môi trường, xung kích ứng phó với biến đổi 

khí hậu, tham gia phát triển kinh tế. Phối hợp với UBMTTQVN xã và các Hội 

đoàn thể hỗ trợ tháo dỡ nhà tạm, nhà dột nát cho 17 ngôi nhà thuộc gia đình người 

có công cách mạng và 68 ngôi nhà thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; xây dựng mới và phối hợp xây dựng, sửa chữa các 

điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi, phối hợp hỗ trợ sửa chữa lại nhà cho 

các hộ dân bị ảnh hưởng của thiên tai. Đã tổ chức các hoạt động “Ngày Thứ bảy 

tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” tham gia xây dựng nông thôn mới, dọn vệ 
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sinh môi trường, thu gom rác thải nhựa thu hút hơn nhiều lượt ĐVTN, học sinh 

tham gia. 

 - Thăm hỏi, tặng quà 20 hộ gia đình chính sách, thanh niên khó khăn với 

tổng trị giá gần 10 triệu đồng. 

 5. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên tỉnh 

Quảng Ngãi 

 - Kết quả triển khai Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên tỉnh Quảng Ngãi cho 

thấy các chỉ số về thanh niên đang có những chuyển biến tích cực. Tỷ lệ thanh niên 

trở thành đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng Đảng và chính quyền được đẩy 

mạnh thông qua việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Đoàn 

viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”.  

 - Vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội, gia đình và nhà trường đối với 

công tác thanh niên có sự cải thiện. Công tác giáo dục, bồi dưỡng thanh niên được 

chú trọng, tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi 

mới sáng tạo. Chất lượng giáo dục được nâng lên và công tác phổ cập giáo dục các 

cấp học được duy trì tốt. 

 6. Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP được ban 

hành vào ngày 31/12/2024, quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có 

tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức đơn vị của Đảng cộng sản Việt Nam, 

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các chính trị-xã hội 

 Chính sách thu hút và trọng dụng người tài năng làm việc trong cơ quan 

Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội. Kết quả triển khai bước đầu cho 

thấy các quy định cụ thể về chính sách ưu tiên tuyển dụng, hỗ trợ đãi ngộ, đào tạo, 

bồi dưỡng và tạo điều kiện làm việc phù hợp, giúp thu hút nhân tài vào làm việc 

trong khu vực công. 

 7. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

và việc công nhận phiên hiệu thanh niên xung phong 

 Thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 

112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ, UBND xã đã chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát triển thực hiện về việc giải quyết chế độ 

chính sách đối với Thanh niên xung phong cơ sở ở Miền Nam tham gia kháng 

chiến giai đoạn 1965-1975 theo quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐCP ngày 

06/10/2017. 

 Đến nay, trên địa bàn xã có 01 đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp hàng 

tháng theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ, không có hồ sơ phát sinh chưa được giải quyết. 

 8. Kết quả triển khai đề án, dự án về thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương 
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 Hàng năm, Đoàn thanh niên đều ban hành Chương trình công tác, xác định 

các nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để làm cơ sở xây dựng các kế hoạch cụ thể 

để triển khai thực hiện các dự án, đề án. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến việc thực 

hiện 3 phong trào hành động cách mạng của Đoàn và 3 chương trình đồng hành 

với thanh niên trong lập thân, lập nghiệp. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, hoạt 

động xã hội cho đoàn viên, thanh niên tham gia; Các hoạt động xung kích tình 

nguyện vì cộng đồng có nhiều đổi mới theo hướng thiết thực, với nhiều mô hình, 

cách làm hay, sáng tạo. Công tác xây dựng Đoàn và Đoàn tham gia xây dựng Đảng 

được quan tâm triển khai thực hiện.  

 9. Công tác tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

 Công tác tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên giữ vai trò đặc biệt quan trọng trong việc nâng cao 

hiệu quả quản lý và triển khai các chủ trương, chính sách phát triển thanh niên. 

Việc bồi dưỡng không chỉ giúp công chức cập nhật kiến thức pháp luật, nắm vững 

cơ chế, chính sách mới liên quan đến thanh niên mà còn rèn luyện các kỹ năng 

mềm cần thiết như kỹ năng tham mưu, tổng hợp, kỹ năng truyền thông chính sách, 

kỹ năng phối hợp liên ngành và kỹ năng triển khai các chương trình, đề án thanh 

niên tại địa phương. 

 Tuy nhiên, từ khi sáp nhập đến nay, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên chưa được tập huấn, vì vậy, trong công việc không tránh khỏi 

những bỡ ngỡ, thiếu sót.  

 10. Hợp tác quốc tế về thanh niên (không có) 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

 Việc triển khai thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên và việc 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa xã đã được 

triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ đáp ứng đầy đủ yêu cầu, nhiệm với thanh 

niên trong tình hình mới; công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, phẩm 

chất chính trị cho thanh niên từng bước đi vào chiều sâu; hoạt động vui chơi, giải 

trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... cho thanh niên được đẩy mạnh thu hút 

đông đảo thanh niên tham gia; các chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến 

thanh niên và công tác thanh niên được triển khai thực hiện; công tác đồng hành 

với thanh niên lập thân lập nghiệp, việc hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vay 

vốn được duy trì và đạt nhiều kết quả tốt. Đời sống văn hóa, tinh thần và vật chất 

của thanh niên từng bước được cải thiện.  

 Qua đó, từng bước phát huy được vai trò, vị trí của thanh niên trong tham 

gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; phát huy tinh thần xung 

kích, tình nguyện của thanh niên trong đảm nhận các công trình, phần việc có ý 
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nghĩa, hiệu quả, thiết thực được cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân đánh giá 

cao. 

 2. Hạn chế, tồn tại 

 - Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, Luật Thanh 

niên nói riêng tuy có nhiều cố gắng song có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, 

liên tục, hiệu quả đạt được chưa cao. Việc triển khai, thực hiện còn mang nặng tính 

hình thức, chưa đi sâu vào các giải pháp và lộ trình thực hiện còn chung chung.  

 - Trình độ học vấn, chuyên môn kỹ thuật trong thanh niên của xã nhà tuy đã 

có bước tiến mới nhưng còn hạn chế về tư duy sáng tạo, về năng lực vận dụng thực 

tế. Điều đó cho thấy thanh niên của xã hiện đang thiếu kiến thức cần thiết cho yêu 

cầu hội nhập kinh tế quốc tế mà các vấn đề được bộc lộ rõ nhất đó là trình độ ngoại 

ngữ, tin học, khả năng giao tiếp, hợp tác, tính chủ động sáng tạo, khả năng thích 

ứng trong nền kinh tế thị trường theo định hướng XHCN. 

 - Việc tạo việc làm ổn định tại địa phương còn hạn chế, nguồn vốn hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp còn ít, thủ tục tiếp cận còn phức tạp. 

 - Một bộ phận thanh niên thiếu ý chí phấn đấu, ngại học nghề, thiếu định 

hướng lâu dài, bị ảnh hưởng bởi mặt trái của mạng xã hội, dẫn đến lối sống thụ 

động. 

 - Cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa – thể thao dành cho thanh niên ở nông 

thôn chưa đáp ứng nhu cầu; hoạt động Đoàn – Hội ở một số nơi còn hình thức, 

hiệu quả chưa cao. 

 - Công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên chưa được quan tâm 

đúng mức, đội ngũ cán bộ là kiêm nhiệm nên năng lực còn hạn chế, thiếu kỹ năng 

chuyên sâu về lĩnh vực thanh niên; việc bố trí kinh phí dành riêng cho công tác này 

còn khó khăn. 

 3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại 

 - Nguồn lực đầu tư cho công tác thanh niên chưa được đảm bảo; sự phối hợp 

giữa các ngành trong thực hiện chính sách thanh niên chưa thật đồng bộ. 

 - Công chức làm công tác thanh niên ở cơ sở còn kiêm nhiệm, phụ trách 

nhiều vị trí việc làm sau sáp nhập, chưa được đào tạo chuyên sâu do đó công tác 

tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản và thực hiện chính sách, pháp luật đối với 

thanh niên còn lúng túng và bị độn; công tác nắm bắt tình hình, nhu cầu thanh niên 

đi làm xa chưa kịp thời. 

 - Nhận thức của một bộ phận thanh niên về học nghề, khởi nghiệp, tham gia 

hoạt động xã hội còn hạn chế; tinh thần tự học, tự rèn luyện chưa cao. 

 4. Bài học kinh nghiệm 

 Từ thực tiễn của công tác Đoàn và phong trào thanh niên trên địa bàn xã, có 

thể rút ra những bài học kinh nghiệm cơ bản sau:  
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 - Bám sát chỉ đạo của cấp ủy đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn 

vị; thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình thanh thiếu niên, kịp thời cập nhật các 

nội dung mới theo tình hình thực tế và theo chỉ đạo của Đảng, chính quyền.  

 - Thực hiện tốt phương châm “Hướng về cơ sở”; nâng cao chất lượng tổ 

chức cơ sở Đoàn, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn 

viên thanh niên các cấp. Tranh thủ sự phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể 

liên quan để huy động sức mạnh tổng hợp, thực hiện xã hội hóa nguồn lực cho 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên. 

 - Mọi hoạt động của Đoàn phải thiết thực, hướng tới mục tiêu tập hợp, giáo 

dục, chăm lo bảo vệ lợi ích chính đáng của thanh niên, khơi dậy và phát huy vai trò 

tiền phong, gương mẫu, tinh thần xung phong, tình nguyện của thanh niên, tạo cơ 

hội, điều kiện để thanh niên được khẳng định, cống hiến và trưởng thành. Kịp thời 

phát hiện, tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, nhân tố mới.  

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các chủ 

trương công tác thanh niên. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động phù hợp; chủ động, kịp thời thích ứng, đổi mới mạnh mẽ phương thức hoạt 

động. Biết lựa chọn trọng tâm, trọng điểm, tạo sức lan tỏa trong tổ chức và triển 

khai các phong trào hành động cách mạng của Đoàn viên thanh niên trên cơ sở 

khơi dậy, phát huy sức sáng tạo của thanh niên, thu hút đông đảo lực lượng đoàn 

viên thanh niên tham gia. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 

 1. Tổ chức thực hiện chính sách pháp luật, chiến lược, chương trình, kế 

hoạch phát triển thanh niên tại địa phương; Lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu phát 

triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương hàng năm và từng giai đoạn.  

 2. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm bền vững; Đẩy 

mạnh việc triển khai chương trình “Thanh niên khởi nghiệp”. Tổ chức các hoạt 

động nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức của cán bộ đoàn về khởi nghiệp, 

tổ chức các hoạt động tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức kinh tế và kỹ năng 

quản lý, vận động liên kết cho cán làm công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.  

 3. Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp trong các 

trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường 

xuyên; tổ chức sàn giao dịch việc làm cho thanh niên.  

 4. Phối hợp triển khai các chương trình tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa 

học công nghệ; kịp thời phát hiện, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình thanh niên làm 

kinh tế giỏi, tổ hợp tác, hợp tác xã của thanh niên. 

 5. Tăng cường vai trò giám sát phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các 

đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 

triển thanh niên. Phát huy tính tích cực, chủ động của thanh niên trong tham gia 
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quản lý nhà nước và xã hội; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức 

Đoàn, Hội thanh niên các cấp. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 - Thường xuyên tổ chức cho cán bộ, công chức làm công tác thanh niên 

được tập huấn, tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước về 

công tác thanh niên.  

 - Có chính sách hỗ trợ về cơ sở vật chất, nguồn kinh phí để hỗ trợ giúp đỡ 

các đối tượng thanh niên đặc thù, thanh niên tài năng, đào tạo nghề, giải quyết việc 

làm cho thanh niên lao động nông thôn được thỏa đáng.  

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh 

niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 

2025. UBND xã Ba Dinh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Đoàn TN xã; 

- Lưu: VT, VHXHPTQA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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